
DELIBERA N. 17 DEL 05/02/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI ANNO 2020.

L’anno 2020 addì  05 del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI ANNO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2019;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si assegnavano ai responsabili  

di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000; 

• la  deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si  approva il piano delle 

performance 2019 – 2021;
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili  finanziari  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  così  come  da  ultimo  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01/08/2018;

PRESO ATTO che:
• l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) dispone che al  

bilancio  di  previsione  sono  allegate  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per  l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di  
reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di  
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

• la competenza della Giunta comunale all’adozione del presente provvedimento è sancita dall’art. 21, c. 4,  

lett. h) del vigente Statuto comunale; 
• a far data dal 01 settembre 2016 il servizio di asilo nido e garderie, ai sensi della legge regionale 5 agosto  

2014 n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunale e soppressione delle  
Comunità Montane” è gestito in forma associata dall’Unité des Communes Mont Cervin;

RAVVISATA la necessità di approvare le tariffe, imposte e canoni di competenza comunale relativamente 
all’area scolastica e sociale per l’anno 2020;



DATO  ATTO che:
• il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del  13  dicembre  2019  pubblicato  sulla  G.U.   n.  295  del 

17/12/2019 ha differito il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2021 
degli enti locali al 31 marzo 2020;

• di conseguenza, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, è confermata l'autorizzazione per 
gli enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data sopracitata 

VISTA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali e soppressione delle Comunità montane”;

PRESO ATTO che in base allaL.R. 6/2014 all’art. 16 alle Unité spetta l’esercizio obbligatorio delle funzioni 
relativamente ai servizi alla persona ed in particolare, fra l’altro, agli asili nido (art. 16, comma 1, punto b4) e  
che,  come  citato  all’art.  26,  comma  2,  tali  funzioni  vanno  esercitate  entro  un  anno  dalla  data  della 
costituzione delle Unité;

RESO EDOTTO che  l’Unité  Mont-Cervin  a  partire  dal  1°  settembre  2016  è  subentrata  al  Comune  di 
Valtournenche nella titolarità dell’Asilo Nido, Garderie e Miniclub siti in località Breuil-Cervinia;

RICHIAMATA la deliberazione n. 90 del 19/12/2019 della Giunta dei Sindaci dell’Unité des communes 
valdôtaines Mont Cervin, qui allegata, recante ad oggetto “Determinazioni tariffarie relative alle quote di 
partecipazione degli utenti ai servizi erogati. Anno 2020” con la quale, tra le altre, si approvavano le tariffe  
relative ai servizi alla prima infanzia –nidi d’infanzia e spazio gioco (ex garderie); 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28  del  13/02/2019  recante  oggetto: 
“Determinazione  tariffe  servizi  sociali  e  scolastici  anno  2019”  con  la  quale  si  approvavano  le  tariffe  
relativamente all’anno 2019;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  124  del  28/08/2019  recante  oggetto: 
“Specificazione tariffe servizi sociali e scolastici anno 2019” con la quale si approvava la specificazione a  
chiarimento delle tariffe relative al servizio di mensa scolastica;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26/06/2019  recante oggetto: Approvazione 
del nuovo “Regolamento del trasporto scolastico con scuolabus”; 

PRESO ATTO CHE anche nell’anno 2020 al pagamento del trasporto scolastico per la scuola dell’infanzia e 
primaria  a  Breuil  Cervinia  e  per  la  scuola  secondaria  di  I°  grado  da  Breuil  Cervinia  e  da  Cielo  Alto  
provvedono direttamente le famiglie;

RITENUTO  per l’anno 2020 mantenere invariata la tariffazione rispetto all’anno 2019 come segue:

TRASPORTO SCOLASTICO

Scuole infanzia e primaria e secondaria di I° grado di Valtournenche € 187,50

Agevolazioni tariffarie previste:

1° figlio quota intera

2° figlio quota ridotta nella misura del 30%

3° figlio quota ridotta nella misura del 50%

Per i successivi figli quota ridotta nella misura del 50%

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art163!vig=


• Non si applicano tariffe distinte tra residenti e non residenti;
• Agli utenti che richiedono il servizio di sola andata o di solo ritorno la quota è ridotta del 50%;
• Agli  utenti  che  richiedono  l’utilizzo  del  servizio  per  periodi  inferiori  alla  durata  dell’intero  anno 

scolastico (es: pochi giorni – anche saltuari - un mese, un trimestre, un quadrimestre, ecc) la quota è  
calcolata in base al periodo fruito. La quota quantificata non potrà comunque essere inferiore all’importo  
calcolato relativamente ad un trimestre di servizio; 

• La quota degli utenti obbligati ad usufruire della corsa semplice a causa di motivi di servizio è  ridotta 
nella misura del 50%;

• Il servizio di trasporto a favore degli utenti diversamente abili è gratuito.

REFEZIONE  SCOLASTICA  (SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI 
PRIMO GRADO):

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 34,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 5 giorni settimanali)

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 27,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 4 giorni settimanali)

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 14,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 2 giorni settimanali)

Quota pasto su base mensile € 2,50 per ogni pasto effettivamente consumato a 
fine mese

Quota pasto saltuario € 7,75

Agevolazioni tariffarie previste:

1° figlio quota intera

2° figlio quota complessiva ridotta nella misura del 30%

3° figlio quota complessiva ridotta nella misura del 50%

Per i successivi figli quota complessiva ridotta nella misura del 50%

• Non si applicano tariffe distinte tra residenti e non residenti.
• La quota di agevolazione si applica solamente in caso di frequenza abituale.
• I  pasti  vengono  rilevati  mensilmente  sulla  base  dei  prospetti  di  presenza  alunni  trasmessi  in  via 

telematica dalle mense ai competenti uffici comunali.

RITENUTO di confermare i costi del servizio mensa fornito:
• agli utenti dell’asilo nido, che vengono rimborsati dall’Unité  des communes valdôtaines Mont Cervin, 

al prezzo di € 4,00 a pasto come da comunicazione ns. prot. 12211 del 26/09/2016, in atti;
• agli utenti del mini club, che vengono rimborsati dal soggetto gestore del servizio, il prezzo di € 4,00 a  

pasto per i residenti e di € 7,00 a pasto per i non residenti come da comunicazione ns. prot. 12211 del  
26/09/2016, in atti;

• agli insegnanti della scuola dell’infanzia, cui viene fornito il pasto in convenzione al prezzo di € 7,00 a 
pasto di cui: € 2,00 finanziati con risorse del Comune e  € 5,00 rimborsati dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Direzione Politiche educative della Sovrintendenza agli Studi, come da  Convenzione tra la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Comune di Valtournenche  per la somministrazione del servizio di 
mensa al personale ispettivo, direttivo e docente delle scuole di ogni ordine e grado dipendenti dalla 
Regione  da  erogarsi  presso  le  refezioni  scolastiche  gestite  dagli  enti  locali  per  gli  anni  scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 ; 



• agli insegnanti della scuola primaria e secondaria cui viene fornito il pasto in convenzione al prezzo 
di € 7,00 a pasto di cui € 3,50 a carico dell’utente e € 3,50 rimborsato dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Direzione Politiche educative della Sovrintendenza agli Studi,  come da  Convenzione tra la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Comune di Valtournenche  per la somministrazione del servizio di 
mensa al personale ispettivo, direttivo e docente delle scuole di ogni ordine e grado dipendenti dalla 
Regione  da  erogarsi  presso  le  refezioni  scolastiche  gestite  dagli  enti  locali  per  gli  anni  scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 ; 

RITENUTO altresì  condividere le tariffe relative ai servizi  alla prima infanzia – nidi d’infanzia e spazio  
gioco come approvate dalla Giunta dei Sindaci dell’Unité des communes valdôtaines Mont Cervin con la 
deliberazione n. 90 del 19/12/2019, qui allegata;

VISTO :
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI CONFERMARE per l’anno 2020 le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico e di mensa scolastica  
come di seguito indicato:

TRASPORTO SCOLASTICO

Scuole infanzia e primaria e secondaria di I° grado di Valtournenche € 187,50

Agevolazioni tariffarie previste:

1° figlio quota intera

2° figlio quota ridotta nella misura del 30%

3° figlio quota ridotta nella misura del 50%

Per i successivi figli quota ridotta nella misura del 50%

• Non si applicano tariffe distinte tra residenti e non residenti;
• Agli utenti che richiedono il servizio di sola andata o di solo ritorno la quota è ridotta del 50%;
• Agli  utenti  che  richiedono  l’utilizzo  del  servizio  per  periodi  inferiori  alla  durata  dell’intero  anno 

scolastico (es:  pochi  giorni  – anche saltuari  - un mese,  un trimestre,  un quadrimestre,  ecc) la quota  
calcolata in base al periodo fruito. La quota quantificata non potrà comunque essere inferiore all’importo  
calcolato relativamente ad un trimestre di servizio;

• La quota degli utenti obbligati ad usufruire della corsa semplice a causa di motivi di servizio è  ridotta 
nella misura del 50%;



• Il servizio di trasporto a favore degli utenti diversamente abili è gratuito.

REFEZIONE  SCOLASTICA  (SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI 
PRIMO GRADO):

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 34,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 5 giorni settimanali)

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 27,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 4 giorni settimanali)

Retta pro-capite di quota fissa mensile di accesso al 
servizio

€ 14,00 (parametrata all’utilizzo mensile del servizio 
su 2 giorni settimanali)

Quota pasto su base mensile € 2,50 per ogni pasto effettivamente consumato a 
fine mese

Quota pasto saltuario € 7,75

Agevolazioni tariffarie previste:

1° figlio quota intera

2° figlio quota complessiva ridotta nella misura del 30%

3° figlio quota complessiva ridotta nella misura del 50%

Per i successivi figli quota complessiva ridotta nella misura del 50%

• Non si applicano tariffe distinte tra residenti e non residenti.
• La quota di agevolazione si applica solamente in caso di frequenza abituale.
• I  pasti  vengono rilevati  mensilmente sulla base dei  prospetti  di  presenza alunni  trasmessi  in via 

telematica dalle mense ai competenti uffici comunali.

DI CONFERMARE per l’anno 2020 i costi del servizio mensa fornito:
• agli utenti dell’asilo nido, che vengono rimborsati dall’Unité  des communes valdôtaines Mont Cervin, 

al prezzo di € 4,00 a pasto come da comunicazione ns. prot. 12211 del 26/09/2016, in atti;
• agli utenti del mini club, che vengono rimborsati dal soggetto gestore del servizio, il prezzo di € 4,00 a  

pasto per i residenti e di € 7,00 a pasto per i non residenti come da comunicazione ns. prot. 12211 del  
26/09/2016, in atti;

• agli insegnanti della scuola dell’infanzia, cui viene fornito il pasto in convenzione al prezzo di € 7,00 a 
pasto di cui: € 2,00 finanziati con risorse del Comune e  € 5,00 rimborsati dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Direzione Politiche educative della Sovrintendenza agli Studi, come da  Convenzione tra la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Comune di Valtournenche  per la somministrazione del servizio di 
mensa al personale ispettivo, direttivo e docente delle scuole di ogni ordine e grado dipendenti dalla 
Regione  da  erogarsi  presso  le  refezioni  scolastiche  gestite  dagli  enti  locali  per  gli  anni  scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024; 

• agli insegnanti della scuola primaria e secondaria cui viene fornito il pasto in convenzione al prezzo 
di € 7,00 a pasto di cui € 3,50 a carico dell’utente e € 3,50 rimborsato dalla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Direzione Politiche educative della Sovrintendenza agli Studi,  come da  Convenzione tra la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Comune di Valtournenche  per la somministrazione del servizio di 
mensa al personale ispettivo, direttivo e docente delle scuole di ogni ordine e grado dipendenti dalla 
Regione  da  erogarsi  presso  le  refezioni  scolastiche  gestite  dagli  enti  locali  per  gli  anni  scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024; 



DI CONDIVIDERE le tariffe relative ai servizi  alla prima infanzia – nidi d’infanzia e spazio gioco come 
approvate dalla Giunta dei Sindaci dell’Unité des communes valdôtaines Mont Cervin con la deliberazione n. 
90 del 19/12/2019, qui allegata;

DI DARE ATTO che alle tariffe possono essere applicate eventuali  ulteriori  addebiti  legati  a  sistemi di  
pagamento SEPA DIRECT DEBIT o analoghi;

DI DARE ATTO che il tasso di copertura stimato dei costi di gestione dei servizi in parola, per l’anno 2019,  
è di seguito indicato:

• TRASPORTO SCOLASTICO   7,43%
• REFEZIONE SCOLASTICA 29,93%

DI DARE ATTO che, ove non precisato, le tariffe si intendono comprensive di IVA;

DI ALLEGARE il presente atto al  Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022;

DI STABILIRE che eventuali riduzioni e/o esenzioni delle rette verranno disposti dalla Giunta comunale,  
secondo le vigenti disposizioni regolamentari in materia.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


